
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
COMUNE DI POLINAGO 

Provincia di Modena 
 

DETERMINAZIONE N° 149 
del 08/06/2024 

 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SEDE STRADALE DI VIA 

DEL FIORENTINO E DI VIA MONTEFORCO TRAMITE OPERE DI 
SOSTEGNO, OPERE DI REGIMAZIONE DELLE ACQUE E RIPRISTINO 
DELLE SEDI STRADALI DANNEGGIATE: INTEGRAZIONE INCARICO 
GEOLOGICO 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
 
 
 
Premesso che: 

- a partire dal giorno 15 maggio 2023 si sono verificati fenomeni meteorologici di elevata 
intensità, che hanno provocato nel territorio del Comune di Polinago lo smottamento di 
versanti, allagamenti dovuti alla mancata regimazione delle acque e movimenti franosi 
creando gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie; 

- che in data 7 settembre, 8 settembre, 29 settembre e 3 ottobre 2023 le regioni Marche, 
Emilia-Romagna e Toscana hanno rappresentato le risultanze delle verifiche effettuate, 
provvedendo ad aggiornare il quadro esigenziale degli interventi di ricostruzione, di 
ripristino e di riparazione per le più urgenti necessità, hanno dichiarato il nesso di causalità 
di detti interventi con gli eventi alluvionali verificatisi il 1° maggio 2023, hanno evidenziato 
l’assoluta necessità di effettuare interventi di messa in sicurezza al fine di preservare il 
territorio e l’incolumità pubblica e privata e hanno individuato i soggetti attuatori da 
finanziare per la realizzazione degli urgenti interventi segnalati; 

- con l’ordinanza n. 13 del 31/10/2023 il commissario straordinario alla ricostruzione nel 
territorio delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche, ha disciplinato le modalità 
mediante le quali provvedere, in esito alla ricognizione degli interventi di ricostruzione, al 
ripristino dei danni subiti e ha disciplinato il sistema di erogazione dei finanziamento inseriti 
nel piano degli interventi di messa in sicurezza e ripristino della viabilità delle infrastrutture 
stradali, nei quali è compreso l’intervento di “messa in sicurezza della sede stradale di Via 
del Fiorentino e di Via Monteforco tramite opere di sostegno, opere di regimazione delle 
acque e ripristino delle sedi stradali danneggiate”, codice CUP n. F97H23001960001 
dell’importo complessivo di € 250.000,00; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

Richiamata la Determinazione n. 256 del 13/11/2023 con la quale si affidava il servizio di 
progettazione esecutiva, Direzione lavori e contabilità finale relativo all’intervento in oggetto al Dr. 
Geologo Sandoni Cesare dello studio Geologico Pro-Geo, con sede in Modena (MO) Via Strada 
Cavedole n. 12, P.Iva 03897970368, per un importo complessivo di € 22.803,54 (CIG N. 
Z7C3D3E30E); 
 
Dato atto che a seguito delle indagini e dei rilievi effettuati dal Geologo Sandoni è emerso un 
aggravarsi del dissesto lungo la sede stradale di via Monteforco per uno sviluppo di 30 m di 
lunghezza del tratto di strada che serve i civ. 7/17 e che rappresenta unica via d’accesso, essendo 
posizionata sulla frana attiva “della Moranda”, caratterizzato da importanti segni di cedimento e la 
presenza di nuove fessurazioni, così come evidenziato nella relazione tecnica integrativa posta 
agli atti dell’Ufficio Tecnico. Pertanto al fine di consentine un ottimale ripristino e, considerata la 
possibilità prospettata dal Commissario alla ricostruzione di rivedere gli importi concessi, il 
progettista Geologo Sandoni Cesare dello studio Geologico Pro-Geo ha ipotizzato di intervenire 
con un’opera di contenimento a muro in c.a. sottofondato con pali trivellati di medio diametro 
ritenendo quindi necessario chiedere un ulteriore contributo di € 288.400,00 in aggiunta a quelli già 
stanziati dall’ordinanza n. 13/2023 in modo da garantire l’accesso alle abitazioni che rischiano nel 
breve di rimanere isolate con il progredire dei processi di instabilità in atto; 
 
Vista la PEC trasmessa in data 09/05/2024 al Commissario alla Ricostruzione concernente la 
richiesta di un ulteriore contributo di € 288.400,00 ritenuto necessario per sistemare 
concretamente il dissesto stradale lungo il tratto di strada di Via Monteforco che serve i civ. 7/17 
essendosi aggravato rispetto alla segnalazione del danno effettuata a maggio 2023; 
 
Ritenuto pertanto procedere in tempi brevi con la realizzazione di nuove indagini geologiche e 
sismiche si intende procedere con un’integrazione del servizio già affidato al Dr. Geologo Sandoni 
Cesare dello studio Geologico Pro-Geo, con sede in Modena (MO) Via Strada Cavedole n. 12, 
P.Iva 03897970368, per la predisposizione di una nuova indagine geologica e sismica lungo il 
tratto di Via Monteforco che serve i civ. 7/17; 
 
Dato atto che per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, indette successivamente il 1 luglio 
2023 si è tenuti ad applicare il nuovo D.Lgs 36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti” approvato e 
pubblicato in G.U. il 31/03/2023; 
 
Richiamato l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 “procedure di affidamento” il quale stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Dato atto che: 

- è stata indetta gara sulla piattaforma Sater Intercent-ER tramite la procedura di affidamento 
diretto, pubblicata in data 31/05/2024 con numero di registro PI215521-24; 

- entro il termine previsto dalla gara fissato per le ore 23:59 del giorno 05/06/2024, è 
pervenuta l’offerta da parte della Dr. Geologo Sandoni Cesare dello studio Geologico Pro-
Geo, con sede in Modena (MO) Via Strada Cavedole n. 12, P.Iva 03897970368, unico 
invitato; 

- In data 06/06/2024 si è tenuta la seduta di gara, le cui fasi operative sono compiutamente 
descritte nel relativo verbale di gara conservato agli atti dell’ufficio tecnico, durante la quale 
si è provveduto allo sblocco e apertura della busta amministrativa ed al controllo della 
documentazione in essa contenuta; 

- poichè la suddetta documentazione amministrativa è risultata regolare, il Rup di gara Arch. 
Giullari Gian Luca ha ammesso il Dr. Geologo Sandoni Cesare dello studio Geologico Pro-
Geo, con sede in Modena (MO) Via Strada Cavedole n. 12, P.Iva 03897970368, alla fase 
successiva della gara consistente nell’apertura della busta contenente l’offerta economica 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

dal quale risulta essere stata presentata un’offerta di € 13.800,00 sull’importo posto a base 
di gara di € 15.000,00 per l’esecuzione del servizio di predisposizione della relazione 
geologica e sismica di integrazione sulla sede stradale di Via Monteforco; 

- non si è attivato il calcolo della soglia di anomalia, di cui art. 54 del D.lgs 36/2023; 
- il Rup di gara ha proposto, pertanto, di aggiudicare il servizio integrativo di predisposizione 

della relazione geologica e sismica sulla sede stradale di Via Monteforco al Dr. Geologo 
Sandoni Cesare dello studio Geologico Pro-Geo, con sede in Modena (MO) Via Strada 
Cavedole n. 12, P.Iva 03897970368, che ha presentato un’offerta di € 13.800,00 (escluso 
cassa previdenziale 4% e iva al 22%) come si evince dal verbale di gara prot. n. 1644 del 
06/06/2024; 

  
Ritenuto, pertanto, in relazione a quanto sopra meglio specificato, affidare il servizio di 
predisposizione della relazione geologica e sismica sulla sede stradale di Via Monteforco al Dr. 
Geologo Sandoni Cesare dello studio Geologico Pro-Geo, con sede in Modena (MO) Via Strada 
Cavedole n. 12, P.Iva 03897970368, per un importo del servizio di € 13.800,00 oltre ad € 552,00 
per contributo inarcassa 4% oltre ad € 3.157,44 per iva al 22% per un totale di € 17.509,44; 
 
Dato atto che il codice identificativo di gara CIG generato dalla piattaforma Sater Intercent-ER è il 
n. B2034CA255; 
 
Richiamato il codice CUP relativo al progetto n. F97H23001960001; 
 
Visti: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio 2024 - 2026 e i relativi allegati;  
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 28/07/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023 e pluriennale 2023-2025 nell’ambito del quale sono 
stati definiti gli obiettivi nonché il budget di riferimento per ogni Servizio; 

 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
Attesa la propria competenza nel rispetto del decreto del Sindaco di nomina dei Responsabili dei 
Servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di prendere atto delle risultanze della procedura di gara indetta tramite affidamento diretto 
pubblicata sulla piattaforma Sater Intercent-ER in data 31/05/2024 con numero di registro 
PI215521-24, che qui si richiama per valere ad ogni effetto; 
 

2. Di dare atto che la responsabilità del procedimento di gara è affidata alla Responsabile del 
Servizio Tecnico Arch. Giullari Gian Luca; 
 

3. Di approvare le risultanze della gara indetta su SATER protocollo PI215521-24 dal quale si 
evince che il Dr. Geologo Sandoni Cesare dello studio Geologico Pro-Geo, con sede in 
Modena (MO) Via Strada Cavedole n. 12, P.Iva 03897970368, in quanto unico operatore 
economico invitato alla procedura ha presentato un’offerta di € 13.800,00 (escluso cassa 
previdenziale 4% e iva al 22%) sull’importo posto a base di gara di € 15.000,00 come si evince 
dal verbale di gara prot. n. 1644 del 06/06/2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

4. Di affidare direttamente secondo l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 il servizio di predisposizione della 
relazione geologica e sismica sulla sede stradale di Via Monteforco relativo all’intervento di 
“messa in sicurezza della sede stradale di Via del Fiorentino e di Via Monteforco tramite opere 
di sostegno, opere di regimazione delle acque e ripristino delle sedi stradali danneggiate” al Dr. 
Geologo Sandoni Cesare dello studio Geologico Pro-Geo, con sede in Modena (MO) Via 
Strada Cavedole n. 12, P.Iva 03897970368, per un importo del servizio di € 13.800,00 oltre ad 
€ 552,00 per contributo inarcassa 4% oltre ad € 3.157,44 per iva al 22% per un totale di € 
17.509,44 (CIG N. B2034CA255); 
 

5. Di dare atto che il codice CUP associato al progetto è il n. F97H23001960001; 
 
6. Di imputare la somma di € 17.509,44 al capitolo 2100502015770 Bilancio di Previsione 2024 

che prevede la necessaria disponibilità; 
 
7. Di dare atto che la somma di cui al pt. 2 sarà inserita nel quadro economico dell’intervento 

denominato “messa in sicurezza della sede stradale di Via del Fiorentino e di Via Monteforco 
tramite opere di sostegno, opere di regimazione delle acque e ripristino delle sedi stradali 
danneggiate” dell’importo di € 250.000,00 finanziato dall’ordinanza n. 13 del 31/10/2023 del 
commissario straordinario alla ricostruzione nel territorio delle regioni Emilia-Romagna, 
Toscana e Marche, così come ricompresa nell’ulteriore somma richiesta a finanziamento di € 
288.400,00. 

 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO 
 Firmato digitalmente 

Arch. GIULLARI Gian Luca 
 
 
Polinago, addì 08/06/2024 
________________________________________________________________________________ 
Il presente atto è stato inserito nel registro annuale delle determinazioni il 08/06/2024



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia 
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo 
Polinago, addì 18/06/2024 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIOAFFARI GENERALIMadrigali 
Simona 

 


